Nº 157, quarta-feira, 15 de agosto de 2018 11 3ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018081500113

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

PORTARIA Nº 990, DE 27 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, alterado pelo
Decreto nº 9.425, de 27 de junho de 2018, e considerando o constante dos autos do processo nº 08620.007485/2017-23, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado alcançado das Metas Globais do Oitavo Ciclo de Avaliação de Desempenho Institucional transcorrido no período de 1º de julho de 2017 a 30 de junho de 2018.
Art. 2º Estabelecer 30 (trinta) pontos relativos ao cumprimento das metas globais, conforme Anexo I desta Portaria.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALLACE MOREIRA BASTOS

ANEXO I

. 8º Ciclo de Avaliação de Desempenho Institucional da Funai
Período de 01 de julho de 2017 a 30 de junho de 2018

M E TA S
(x) GLOBAIS
( )

INTERMEDIÁRIAS
.

Nº.
DESCRIÇÃO DA META P R O D U TO

QTDE
UNID.

MEDI-
DA

FÓRMULA DE
CÁLCULO*

PRAZO INDICADOR UNIDADE RE-
SPONSÁVEL
PELA EXECU-

ÇÃO

UNIDADE
DE AVALI-

AÇÃO

M E TA
ALCAN-

ÇADA

. 01 Tratar por meio de registro, preservação e/ou difusão
40.000 itens do acervo documental sob a guarda do
Museu do Índio e de suas unidades descentralizadas.

Registro realizado 40.000 Un (46.217 / 40.000)
x 100 = 115,54

30/06/2018 Número de reg-
istros realizados

Museu do Índio Presidência
da

Funai

100%

. 02 Contribuir para a qualificação das políticas públicas de
gênero, segurança alimentar e nutricional, educação, es-
porte, habitação, energia, previdência social, assistência
social, saúde e cultura, em articulação com os povos
indígenas, respeitando as suas especificidades.

Instrumentos formalizados
(termos e acordos de cooper-
ação, planos de trabalho, in-
formações técnicas, relatórios,
notas técnicas, entre outros).

10 Un Quant. Realiza-
da/Quant.

Prevista)
x100

30/06/2018 Número de in-
strumentos for-

malizados

Diretoria de Promo-
ção ao Desenvolvi-
mento Sustentável

Presidência
da Funai

100%

. 03 Implementar ações integradas de gestão territorial e am-
biental

Ações intersetoriais realizadas
(manifestações em processos
de licenciamento e projetos in-

tegrantes de PGTAs)

10 Un Quant. Realiza-
da/Quant. Pre-

vista) x100

30/06/2018 Número de Ter-
ras Indígenas

atendidas

Diretoria de Promo-
ção ao Desenvolvi-
mento Sustentável

Presidência
da Funai

100%

. 04 Realizar ações de proteção territorial em terras indí-
genas, incluindo aquelas com presença de índios iso-
lados.

Terra Indígena atendida 145 Un (257 / 145) x 100
= 177,24

30/06/2018 Número de terras
indígenas atendi-

das

Diretoria de Prote-
ção Territorial

Presidência
da Funai

100%

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO

DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS
ATA DA 213ª REUNIÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 8 DE JUNHO DE 2018

Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e
dezoito, às 10 horas, na sala 328 do Edifício Sede do Ministério da
Justiça, no Palácio da Justiça Raymundo Faoro, reuniu-se o
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE
DIREITOS DIFUSOS (CFDD). ESTIVERAM PRESENTES: Sob a
Presidência da Dra. MARIANE GUIMARÃES DE MELLO
OLIVEIRA, representante do Ministério Público Federal, os
seguintes Conselheiros: Dr. GILMAR ARAUJO DE SOUSA,
representante da Secretaria Nacional do Consumidor/Ministério da
Justiça; Dra. CAROLINA SAITO DA COSTA, representante do
Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE); Dra.
MIRIAN JEAN MILLER, representante do Ministério do Meio
Ambiente/MMA; Dr. DIÓGENES FARIA DE CARVALHO,
representante do Instituto Brasileiro de Política e Direito do
Consumidor (BRASILCON); Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO
FERREIRA BAIA, representante do Fórum Nacional das Entidades
Civis de Defesa do Consumidor (FNECDC); e a Dra. ANA
CLÁUDIA VASCONCELOS MAGALHÃES, representante do
Ministério da Cultura/IPHAN (MinC/IPHAN). O Secretário
Executivo do CFDD, Dr. CARLOS CHAGAS FERREIRA DE
SOUZA. Os assessores técnicos da Secretaria Executiva do CFDD:
Sra. KELEN RODRIGUES DE OLIVEIRA; Sr. GRACIVALDO
JOSÉ VENTURA DE SOUSA; e o Sr. MAX WELL BARBOSA
LIMA. JUSTIFICARAM AUSÊNCIAS: Dr. EDSON ANTONIO
DONAGEMA e Dra. LAÍS SANTANA DANTAS, representantes do
Ministério da Saúde (ANVISA); Dra. MÁRCIA LEUZINGER e
Dra. LETÍCIA RODRIGUES DA SILVA, representantes do Instituto
"O Direito Por Um Planeta Verde"; Dr. MARCELO DE MATOS
RAMOS e Dr. DANIEL PALARO CANHETE, representantes do
Ministério da Fazenda. Item 1º Posse das Conselheiras: Dra. ANA
CLÁUDIA VASCONCELOS GUIMARÃES, representante do
MinC/IPHAN e Dra. CAROLINA SAITO DA COSTA,
representante do CADE. Item 2º Aprovação da Ata da 212ª Reunião
Ordinária. A Ata foi aprovada por unanimidade. Item 3º - Quadros
Demonstrativos de Valores. A Presidente passou a palavra ao
Secretário Executivo do Conselho que leu os valores recolhidos ao
FDD no período de 01 de janeiro a 31 de maio de 2018: Código
20074-3 (Ref-001) - Condenações Judiciais - Meio Ambiente - R$
2.383,724,46; Código 20074-3 (Ref-002) - Condenações Judiciais -
Consumidor - R$ 9.929,660,93; Código 20074-3 (Ref-003) -
Condenações Judiciais - Bens Direitos de Valor Artístico - não
houve; Código 20074-3 (Ref-004) - Condenações Judiciais -
Qualquer Outro Interesse Difuso ou Coletivo - R$ 2.502.679,08;
Código 20074-3 (Ref-005) - Multas e Indenizações - Deficientes -
não houve; Código 20074-3 (Ref-006) - Multas - CDC -
Consumidor (art. 57 da Lei 8.078/90) - não houve; Código 20074-3
(Ref-007) - Indenizações - CDC - Consumidor (art. 100 da Lei

8.078/90) - R$ 339.217,76; Código 20074-3 (Ref-008) - Mercado
Imobiliário - não houve; Código 20080-8 - Infração à Ordem
Econômica - R$ 177.329,790,07; Código 10130-3 - Multas
Legislação Prevista Auto de Infração - R$ 1.851.888,34; Código
18001-7 - Outras Receitas - Sorteios de Instituições Filantrópicas -
R$ 55.985.90; Código 28886-1 - Outras Receitas - Doações - R$
60.650,87; Código 18806-9 - Ressarcimento de Despesas Diversas
de exercícios anteriores - R$ 389.068,29; Código 18836-0 -
Devolução de saldo de convênio de exercício anterior a STN - não
houve; Código 28895-0 - Devolução de saldo de convênio ao
Concedente - não houve. Obteve-se uma arrecadação total no valor
de R$ 194.910,168,10 (cento e noventa e quatro milhões novecentos
e dez mil cento e sessenta e oito reais e dez centavos). Item 4º -
Deliberação de Projetos 2017 - O Conselho deliberou o seguinte
projeto: Item 4.1 - Interessado: Universidade Federal de Goiás - (Sei
nº 08012.0002578/2017-20). Projeto: Centro de (Super)
Endividamento do Núcleo de Práticas Jurídicas da Universidade
Federal de Goiás. Conselheira-Relatora: Dra. Mariane Guimarães de
Mello Oliveira, representante do Ministério Público Federal. Decisão
do CFDD: Aprovado por unanimidade. Item 5º - Data da próxima
reunião do CFDD: A próxima reunião ordinária ficou prevista para
o dia 26/07/2018, no Edifício Sede do Ministério da Justiça, sala
328. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, lavrada a
presente Ata.

MARIANE GUIMARÃES DE MELLO OLIVEIRA
Presidente do Conselho

COORDENAÇÃO-GERAL DE MIGRAÇÃO
DE NACIONALIDADE

DIVISÃO DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS

D E S PA C H O S

Não conheço do Recurso, conforme disposto no art. 63, I, da
Lei nº 9784, e mantenho o Ato indeferitório publicado no Diário
Oficial da União de 27/02/2018, Seção 1, página 29.

Processo nº 08505.046049/2017-96 - EKENE URAMA
Nego provimento ao recurso, com fundamento no art. 153, §

2°, do Decreto nº 9.199/2017, e mantenho o Ato indeferitório
publicado no Diário Oficial da União de 06/06/2018, Seção 1, página
46. Processo nº 08000.019086/2018-93 - LIU SHUXIA

Indefiro o recurso, tendo em vista que o(a) interessado(a)
não cumpriu a exigência formulada por este Departamento e
mantenho o Ato indeferitório publicado no Diário Oficial da União de
22/02/2018, Seção 1, pag. 51. Processo nº 08280.019136/2017-52 -
MAJD SOLIMAN

Nego provimento ao recurso, com fundamento no art. 153, §
2°, do Decreto nº 9.199/2017, e mantenho o Ato indeferitório
publicado no Diário Oficial da União de 19/06/2018, Seção 1, página
77, devendo a interessada ser notificada nos termos do art. 176, § 1°,
inciso II, do mesmo decreto. Processo nº 08000.000084/2018-21 -
DANNA LAN

Torno sem efeito o ato indeferitório publicado no Diário
Oficial da União de 25/11/2011, Seção 1, pag. 34, bem como o
indeferimento do recurso publicado no Diário Oficial da União de
06/03/2012, Seção 1, pag. 88, para que os presentes autos voltem a
análise inicial na Divisão de Processos Migratórios. Com efeito,
REVOGO o Despacho nº 814/2016/DPMIG_Perm. por
Anistia/DPMIG/DEMIG/SNJ (Documento SEI nº 2658291). Processo
nº 08505.072636/2009-21 - CHMAEZE LEVI IWUDIKE

ANDRE ZACA FURQUIM
Diretor

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO
DE POLÍTICAS DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 141, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto nos artigos 21, Inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, Inciso I, da
Constituição Federal e artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990,
com base na Portaria SNJ nº 08, de 06 de julho de 2006, publicada no
DOU de 07 de julho de 2006, aprovando o Manual da Nova
Classificação Indicativa e na Portaria nº 368 de 11 de fevereiro de
2014, publicada no DOU de 12 de fevereiro de 2014, resolve
classificar:

Show Musical: A VOZ DO MEU SAMBA - AO VIVO (Brasil -
2018)
Produtor(es): Universal Music International Ltda.
Diretor(es): Pietro (Do Mumu)/Felipe (do Mumu)
Distribuidor(es): Universal Music International Ltda.
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Musical
Tipo de Material Analisado: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Contém: Conteúdo Sexual e Drogas Lícitas
Processo: 08000.028540/2018-05
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: MENTES SOMBRIAS (THE DARKEST MINDS, Estados
Unidos da América - 2018)
Diretor(es): Jennifer Yuh Nelson
Distribuidor(es): Fox Film do Brasil Ltda.
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de dez
anos
Gênero: Ficção
Tipo de Material Analisado: Digital
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de catorze
anos
Contém: Violência
Processo: 08000.029273/2018-85
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-15T04:04:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial